



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 3.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-5 po po
Rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraça.

Sytuacja na Litwie.

Warszawa, 7 listopada. (PAT) Dowództwo grupy w Białymostku podaje do wiadomości: Dekretem naczelnego dowództwa wojsk Litwy środkowej z dnia 3 b. m. powołani zostali p. Aleksander Achmanowicz na stanowisko dyr. departamentu sprawiedliwości, a Sewer Lutkiewicz na stanowisko departamentu rolnictwa i lasów Litwy środkowej. Organ pól urzędowy „Letuwa” wychodzący w Kownie, zawieszono z racji otrzymania przez rząd kowieński noty pokojowej Litwy środkowej za art. wstępny, w którym wypowiada się przeciw układowi z polakami, ponieważ niema żadnej gwarancji, że dotrzymają oni umowy.

Z powiatu Iłdzkiego piszą do „Gazety Krajowej”, że ostatni oddział cofających się wojsk litewskich uprowadził z sobą kilku polaków, których bito i katowano niemilosierdzie, a następnie rozstrzelano. Zwłoki znalezione w lesie pochowano na cmentarzu w Kołomyżkach. Wogóle bicia i katowanie polaków przez wojska litewskie przed wkroczeniem polaków było na porządku dziennym. Plebanje niektórych księży litewskich zamieniły się wprost na wydziały policyjne.

Redakcja gazety „Słowo żołnierza” ogłasza tajny rozkaz komendanta litewskiego wydany do garnizonu miasta Wilna w dniu 23 września. Rozkaz ten ilustruje

najlepiej stosunki panujące w Wilnie zarządów kowieńskich, kiedy wojska polskie nie doszły jeszcze do Grodna. Rozkaz zapowiada, że w dniu 26 września przyjdzie do wybuchu powstania polskiego w Wilnie i zawiera szczegółowe zakazy, aby ruch ten w zarodku stłumić.

Rynek wileński skłania się do niższej cen produktów żywnościowych. Skutkiem uruchomienia ze strony rządu eksploatacji lasów w okolicach Wilna, leży się należy ze niższą cen opalu.

Z Poznania przybyła specjalna komisja z panem Witkowskim na czele, przywoząc pierwszy transport żywności darowany przez Poznańską ludność chrześcijańskiej miasta Wilna. Oczekiwane jest przybycie dalszych 10 transportów. Miejsce komisja pod przewodnictwem ks. rektora Sobaszyńskiego będzie nad sprawiedliwym rozdziałem darów.

Pomoc dla Wilna.

Poznań, 7 listopada. (PAT) — „Głos Poranny” donosi, że Komitet wileński przesyła do Wilna 90 wagonów z różnymi artykułami żywnościowymi. Pierwszy transport odszedł 30 zeszłego miesiąca liczył 40 wagonów. Drugi obejmujący 41 wagonów wyjechał w sobotę. Trzeci odejście prawdopodobnie 18. Komitet organizuje nadto dalsze wysyłki.

litńskich, w nocy na sobotę przerwane zostały prądy elektryczne między Berlinem a najbliższą jego okolicą.

Berlin, 7-go listopada. (PAT). Strajk w elektrowni berlińskiej, do którego przyłączyli się w sobotę robotnicy gazowni, potępią bardzo ostro „Vorwaerts”, nazywając go strajkiem dzikim i samolubnym, który jest wodą na młyn reakcji niemieckiej.

„Vorwaerts” stwierdza, że strajk rozpoczął się bez uprzedniego wyczerpania środków ugodowych i wskazuje na to, że obecna Rada Miejska wielkiego Berlina jest w swej większości socjalistyczna, tak więc robotnicy socjalistyczni urządzają strajk przeciw rządowi miasta, który składa się z ich przedstawicieli.

Przez to popełniają zbrodnie przeciw swej klasie i wykazują brak wyrobienia się społecznego i politycznego.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 6 listopada. (PAT). Na piątkowym posiedzeniu parlamentu niemieckiego niezawisły socjalista poseł Ditman wystąpił ostro przeciw Helfferichowi i hr. Westarlowi, zarzucając zwłaszcza pierwszemu, że jest on jednym z największych sprawców nieszczęścia

Niemiec, bo za wszelką cenę dążył do pokoju zwycięskiego, a odsunął możliwość porozumienia się. W każdym innym porządku społeczeństwie, taki człowiek jak Helfferich nie mógłby się więcej odezwać, tylko w Niemczech, gdzie się uprawia „politykę barania”, taki Helfferich może sobie pozwolić na prowokację, jaką była niewątpliwie jego mowa, wypowiedziana w dniu wczorajszym.

W dalszym ciągu swej mowy, przypomniał Ditman Niemcom zniszczenie, wyrządzone w Belgii i Francji, co na ławach prawicy wywołało ogromną burzę. Wreszcie Ditman oświadczył, że minister obrony krajowej Seekt, przygotowuje nowy zamach, na wzór zamachu Kappa.

Posel Derenburg domagał się rewizji traktatu pokojowego twierdząc, że kiedy traktat doszedł do skutku, nie były znane dokumenty, które teraz po ich ujawnieniu dowodzą, że Niemcy nie zawiniły wybuchu wojny, a tem samym paragraf 239 traktatu, według którego Niemcy zobowiązały się do odszkodowań za wywołane szkody wojenne, musi być uznany za nieważny. Niemcom uniemożliwia się pracę, a tem samem spełnienie warunków pokojowych.

Posel Eisenberger należący do bawarskiego związku chłopskiego, przemawiał za samorządem poszczególnych krajów, dalej twierdził, że gdyby cesarz Wilhelm abdykował był wcześniej, można było uratować honorowy pokój dla Niemiec i uzyskać lepsze warunki pokojowe.

Kryzys głodowy w Rosji.

Paryż, 7 listopada (PAT) Havas. — „Temps” podaje wiadomości jakie nadeszły z Rygi do Londynu. Według tych wiadomości rząd sowiecki przechodzi poważne przesilenie, a to wskutek klęski głodowej.

Korespondent „Timesa” donosi z Helsingforsu, że Lenin nazwał rewolucję rosyjską pierwszym etapem rewolucji światowej. Niezawisła Polska, zdaniem Lenina tworzy poważne niebezpieczeństwo dla Rosji sowieckiej. Narazie trzeba zwyciężyć Wrangla, potem przyjdzie kolej i na Polskę.

Nawiązując do tych doniesień „Temps” wyraża przekonanie, że wielka Rosja, z którą Francja jest ściśle związana, prędzej czy później podniesie sztandar. Dalej zwraca uwagę ten dziennik rządów sprzymierzonych na zamiar Rosji sowieckiej zaatakowania Polski po pokonaniu Wrangla i podkreśla niebezpieczeństwo, że bolszewicy i Niemcy mogliby się połączyć dla osiągnięcia tego celu.

Bolszewicy o skutkach klęski Wrangla.

Wiedeń, 7 listopada. Z Moskwy donoszą: Stiekiłow pisze w „Prawdzie”, że klęska Wrangla będzie miała niesłychanie doniosłe skutki dla Rosji sowieckiej. Anglja będzie musiała zawrzeć z Rosją układ, a z nią pójdą i inne państwa.

dzynarodówki obwinia w manifestacie trzecią międzynarodówkę, że demoralizuje robotników, że wprowadziła dyktaturę, że usunęła niewolę najemną, lecz wprowadziła niewolę państwową, że doprowadziła Rosję do stanu zubożenia i nędzy. Manifest ten podpisali: Henderson, Ramsey i Mac Donald jako przedstawiciele Anglii, Hyman i Wanderwede (Belgia), Tolstra (Holandia), Wels (Niemcy), Euksberg (Szwecja).

Niepokój we Włoszech.

Rzym, 7 listopada. (PAT) Havas. — Z racji starć do jakich doszło w Weronie z okazji manifestacji socjalistycznych, policja dokonała poszukiwań w budynku giełdy pracy i skonfiskowała broń, amunicję i bomby.

Nieszczęsna Austria.

Wiedeń, 8 listopada. (PAT). Austrijska sekcja komisji reparacyjnej rozpatrywała prośbę rządu austrijskiego o zezwolenie na zastaw gobelinów, celem uzyskania pożyczki na zakupno żywności. Komisja oświadczyła, że rząd winien naprzód poszukać innych środków, celem otrzymania pieniędzy, a dopiero w razie, gdyby się to okazało niemożliwym, może myśleć o zastawie gobelinów. Zarządano także wyjaśnienie w sprawie warunków zastawu.

TEATR MIEJSKI (Dzielnia 13)
pod dyr. A. Zelterowicza.
Poniedziałek 8.XI zamiaśc „Urwis”
„Młynarz i jego córka”, dramat
ind. w 5 akt. E. Raudacha.

VESTA

nakomity środek przeciwko węgrom przyszłości i rozszerzonym porom, wybiela i pięknie matuje cerę, znakomity środek po goleniu.

Wyrób Laboratorium
KALOTECHNIKA
zładac wszędzie. 6061-1

Kronika telegraficzna.

Paryż, 7 listopada. (PAT) Radio. „Matin” donosi z Aten: Jeden z opozycyjnych dzienników zamieścił na pierwszej stronie portret b. króla Konstantyna. — Część tłumy darła te egzemplarze inna zaś część całowała portret. Przyszło do manifestacji za Venizelosem i za byłym królem. Przed ministerstwem skarbu wystąpiło kilku oficerów, aby przywrócić porządek. Trzy osoby zostały rannone strzałami rewolwerowymi.

(PAT) Nauen, 7 listopada. Radio. — Z Kolonii donoszą, że papież w czasie audjencji ofiarował arcybiskupowi kolońskiemu dr. Schultze pół miliona marek dla ubogich dzieci niemieckich.

(PAT) Berlin, 7 listopada. Radio. — „Telegraphen Union” donosi z Londynu: Agencja Reutersa podaje, że delegacja egipska, która ze względu na oświadczenie złożone przez lorda Milnera w Izbie wyższej, zamierzała pozostać w Londynie i przystąpić do nowych układów z lordem Milnerem postanowiła obecnie powrócić do Egiptu, uważa bowiem dalaze układy za bezcelowe.

Wiedeń, 8 listopada. (PAT). W procesie o wyludzenie znacznych sum od jednego z tutejszych kupców, sąd skazał rosyjskiego generała Szalejewa na 5 lat więzienia, pułkownika Bawetnego na 2 lata, a kadeta Bazelewicza na 4 lata. Inni oskarżeni rozszkoleni zostali na karę od 2 do 3 lat.

Radjotelegraficzna tajemnica.

Zwracaliśmy przed niedawnym czasem uwagę na epesze, rozsyłane z Włoch do gazet francuskich i angielskich, a informujące zagranicę najjaśniejszym o naszych stosunkach. Informacje te noszą stale cechy narodowo-demokratyczne. Depesze te są właściwie radiodepeszami, co znaczy, że wysyłane są z wiadomością warszawskich sfer rządzących, gdyż stacja radjotelegraficzna jest rządową i pozostaje pod ścisłą rządową kontrolą.

Dostłowny tekst jednej z ostatnich radjodepesz, która obiegła całą prasę zagraniczną, brzmi następująco:

„Wedle dzienników francuskich, ustąpienie marszalka Pilsudskiego wielkie szanse stania się definitywnym i wybór następcy nie przestaje być kłopotliwym. Nadeszła właśnie wiadomość, że jeden z aktualnych kandydatów, p. Paderewski, udał się niedawno do Warszawy wskutek ważnej rozmowy, którą miał z p. Leonem Bourgeois.

Rola, którą przedstawiciel Polski w Lidze Narodów odegrał podczas ostatnich wypadków polityki zewnętrznej, liczne przysługi, jakie miał sposobność oddać swemu krajowi, wskazują na niego, jako na kandydata na najwyższy urząd. Ale

Konwencja polsko-gdańska.

Paryż, 7 listopada. (PAT) Havas. — Konferencja ambasadorów pod przewodnictwem Combona ustaliła akt konstytucji wolnego miasta Gdańska i sprawę podpisania konwencji polsko-gdańskiej.

Niemiecka akcja plebiscytowa.

Bytom, 8 listopada. (PAT). We Wrocławiu powstała nowa niemiecka organizacja dla akcji plebiscytowej dla Górnego Śląska, pod nazwą „Schlesischer Heimats Dienst”. Jest to związek największych niemieckich partii politycznych na Śląsku.

Bytom, 7-go listopada. (PAT) „Breslauer Morgen Zeitung” z d. 7 b. m. podnosi patriotyzm polskiego ludu górnośląskiego i stwierdza, że agitacja niemiecka zamiało liczy się z tym patriotyzmem.

Wymiana jeńców polsko-niemieckich.

Berlin, 8 listopada. (PAT). Biuro Wofla ogłasza urzędowy komunikat, według którego doszło w Warszawie do porozumienia między rządem polskim, a niemieckim w sprawie transportu jeńców niemieckich z Rosji do Niemiec i jeńców rosyjskich z Niemiec do Pol-

ski. Przewóz rozpoczęła się w najbliższym czasie. Polska zastrzeżyla się, że aż do zawarcia definitywnego pokoju z Niemcami Rosji mogą być wysłani tylko kobiety, dzieci i inwalidzi. Dnia 10 b. m. ma się odbyć w Berlinie konferencja delegatów polskich i niemieckich dla załatwienia technicznej strony ugody warszawskiej.

Strajk elektrowni na Górnym Śląsku.

Bytom, 7 listopada. (PAT). — W piątek w południe wybuchł nagły strejk w dwóch centralach elektrycznych w Bożowie i Zabrze, które zaopatrują w prąd świetlny i popędowy cały obwód przemysłowy górnośląski w wyjątkiem wielkich zakładów przemysłowych, posiadających własne elektrownie. Przyczyną strajku jest żądanie podwyżki płacy. Rokowania między przedstawicielami robotników i właścicielami toczą się bez przerwy. Przy współdziałaniu delegatów komisji sojuszniczej dotąd jednak bez skutku. Strajk trwa dalej, miasta są pogrążone w ciemnościach, dzienniki nie wyszły, stanęły przedsiębiorstwa przemysłowe i tramwaje. Z ciemności skorzystał bandyci, którzy dokonali licznych włamań i napadów. Dziś rozeszła się Poloska, że dla poparcia żądań robotników elektrowni zastrajkują robotnicy wodociągów.

W Niemczech.

Berlin w ciemnościach.

BERLIN, 7 listopad. (PAT) W sobotę rano o godzinie 3 zastrajkowali robotnicy w berlińskiej elektrowniach. Dziś

wieczorem zastrajkowali robotnicy w gazowni.

NAUEN, 7 listopad. (PAT)

Radio. Z powodu odrzucenia nowych żądań robotników ber-

Manifest antybolszewicki trzeciej międzynarodówki.

Londyn, 7 listopada. (PAT). — Komitet wykonawczy drugiej mie-

